
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6  ex. / E.M. / 17.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.356 /2015 

privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: "Dezvoltarea unei reţele de piste de 

biciclete prin implementarea sistemului de transport cu biciclete în Municipiul Baia Mare" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 10 AUGUST 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 415/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 54/2015 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică-

Serviciul Administrare Drumuri, prin care se propune aprobarea documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

"Dezvoltarea unei reţele de piste de biciclete prin implementarea sistemului de transport cu 

biciclete în Municipiul Baia Mare" 

 

Având în vedere: 

• Art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investiţii publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea Guvernului nr. 28 din 2008 privind aprobarea conţinutului- cadru al documentaţiei 

tehnico- economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de investiţii; 

• Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii nr. 25/2015, întocmită de S .C. DXF S.R.L; 

• Avizul Comisiei Tehnico Economice nr.137/20.05.2015;                   

• Art. 10, art. 36 alin. 4 lit. d, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin.1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă documenţatia de avizare a lucrărilor de intervenţii cuprinsă în Anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre şi indicatorii tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii:"Dezvoltarea unei reţele de piste de biciclete prin implementarea 

sistemului de transport cu biciclete în Municipiul Baia Mare": 

 

• Valoare investiţie (inclusiv T.V.A.) = 20.239,856 mii lei (4.557,602 mii Euro) 

       Din care C+M (inclusiv T.V.A.) = 16.854,159 mii lei (3.795,212 mii Euro) 

                            curs valutar: 1 euro = 4,4409 lei, din 15.05.2015 

 

 



 

 

 

  6  ex. / E.M. / 17.08.2015  

Caracteristicile principale:  

LUNGIMEA SI TIPUL PISTELOR DE BICICLETE 

Nr. 

crt 
Denumire stradă 

Lungime 

stradă/     

traseu 

Pista cu 

un sens 

de 

circulaţie 

Piste cu 

2 sensuri 

de 

circulaţie 

Pista 

comună 

cu 

circulaţia 

pietonală  

Suprafaţă 

trotuar 

existent 

Pista 

 pe 

traseu 

nou 

Pista pe 

carosabil 

    m m m m mp m m 

1 

b-dul Bucureşti                     

str. Culturii - 

parcarea Real 

3.840   3.840     
1.320          

2.904mp 
  

2 

b-dul Republicii     

b-dul 

Independenţei - 

str. Grănicerilor 

3.520 2x2.550   
970             

l = 2,5m 
8.925     

3 

str. V. Alecsandri      

str. Păsunii              

str. Progresului - 

str. Grănicerilor 

920             

330 

2x920              

2x330 
    

6.440  

1.980 

    

4 

str. I. Maniu          

b-dul 

Independenţei - 

str. V. Babeş 

760 

 

  

760 

 

  

2.508 

 

     

5 

str. V. Babeş 

(UNIC)                  

str. I. Maniu -         

b-dul 

Independenţei 

1.810   1.810   560 

    

6 

str. Victoriei 1         

Podul Viilor -                 

str. Valea Rosie 

230   230 805   

    

7 

str. Victoriei 2        

str. V. Babeş - 

str. Plevnei 

1.960 2x940 1.020 1.960 
2.346       

2.820 
    

8 

str. 22 Decembrie       

P-ţa Revoluţiei -                        

str. V. Alecsandri 

600 

 

 

2x600 

 

  

1.200 

 

 

3.960 

 

     

9 

str. V. Lucaciu        

str. Industriei -         

str. 8 Martie 

1300   

vechi 
2x1.300      6.500 

    

10 

str. M.Eminescu       

str. P. Viteazu –  

str. Grănicerilor 

1.340   1.340   4.020 

    

11 

str. P. Viteazu   

str. Horea -              

str. M. Eminescu 

140   140       
140 m         

770 mp 

12 

str. 1 Mai,              

str. S. Bărnuţiu,          

str. Someşului, 

str. Horea                     

P-ţa Libertăţii -       

str. P. Viteazu 

560   560       
560  m        

3.360mp 



 

 

 

  6  ex. / E.M. / 17.08.2015  

13 

b-dul Unirii               

pod Săsar -        

pasaj CF 

2.350   2.350   10.340 

    

14 

str. Culturii             

str. Progresului       

pod Săsatr-        

pod Unirii 

800   800   2.800 

    

15 

b-dul Decebal       

str. Gării                 

b-dul Traian                

str. Victoriei -        

b-dul Unirii 

2.700   2.700   11.340 

    

16 

b-dul 

Independenţei        

b-dul Unirii -         

Dacia Service 

2.760 

nou 

1.740 

vechi 

  
2730      

1.740 
  5.568 

2.730 m        

6.006mp 

  

17 

str. I. L. 

Caragiale   

 b-dul 

Independenţei - 

str. V. Babes 

530 

vechi 
  

530 

vechi 
  2.650 

    

TOTAL 15.980 11.440 20.320 4.360 81.808 4.050 700 

           

Durata de realizare a investiţiei: 12 luni. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

      Pop Ştefan                                                                     Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                      Todoran Aurica   

                                                                                                Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


